
 令和６年７月吉日 

関係各位様 

一般社団法人 山口県助産師会 

会長 藤田 房子 

 

令和６年度防災研修のご案内 

 

平素より本会の活動にご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

年初めに能登半島地震が起こり、７月に入り大雨による想定外の自然災害が各地で起こっています。 

いつどこで自然災害が起こるか予測がつきません。 

今年度の防災研修は、「防災に対する看護職の役割と日ごろからの準備について～グループワークで、 

知識を深めよう～」というテーマで山陽小野田市民病院 感染管理認定看護師 災害支援ナース企画、 

指導者 山本扶美江先生にご講演をしていただきます。研修目標では、 

① 県、国の災害支援の体制、災害支援活動について理解する 

② 防災に対する日ごろの備えや災害時の看護職の役割を学ぶ 

③ 災害サイクルに応じた支援について考える       以上３点を挙げております。 

災害時に看護職として何ができるのか、どのような役割を期待されているのかを考える機会になればと思いま

す。たくさんのご参加を心よりお待ち申し上げます。 

 

記 

1. 日 程 2024年 9月 29日（日） 10:00～15:00 

2. 場 所 山口県セミナーパーク 研修室（204号室） 

3.  講師 山陽小野田市民病院 感染管理認定看護師 災害支援ナース企画、指導者  

山本扶美江先生 

4. 演 題 「防災に対する看護職の役割と日ごろからの準備について～グループワークで、 

知識を深めよう～」 

5. 対 象 山口県内の助産師、助産師学生、 

6. 受講料 会員 1.000円 非会員 3.000円 助産師学生 500円 当日お支払いをお願いします。  

7. 申込締切り 2024年９月 2１日（土）17時 

8. 注意事項  昼食は各自で準備をお願いします。資料は当日配布いたします。 

９．お申込み  下記 QRコードか URLの申込フォームから、お申込み下さい。 

https://forms.gle/S6tarMDCYrErqEo86          

ご不明な点などございましたら、下記までご連絡下さい。 

         

 

     

 

【お問合せ先】 

一般社団法人 山口県助産師会 

担当：伊藤令子 

℡/fax0838-25-5676 

ⅿailyamajosa.bousai@gmail.com 

 

https://forms.gle/S6tarMDCYrErqEo86

